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Ü le 20 aasta on Esto-
nias laval «Anna Ka-
renina», autoriks üks 
Eesti põnevamaid 
nüüdisaegseid koreo-

graafe Marina Kesler. Oma teost 
on ta valinud saatma Dmitri Šos-
takovitši erakordselt pingesta-
tud ja kirgliku muusika. Tolstoi 
«Anna Kareninaga» on meie kul-
tuuriruumis ilmselt igaüks min-
gil moel kokku puutunud ja meil 
on tegelastest kindel ettekujutus. 
Marina Kesler on romaani ajatud 
teemad julgelt tantsukeelde sead-
nud, tema andele omaselt kõneta-
vad need just siin ja praegu, olgu 
selleks siis lahus elavate vanema-
te suhted lastega või omavaheli-
ne kättemaks, manipuleerimine.

Kesleri uuslavastus paneb 
kahtlemata kõikuma nii mõne-
gi kivinenud tõekspidamise ning 
pakub ootamatuid nüansse. Juba 
osatäitjate valik on paljutõotav. 
Kõigis peaosades on Tallinna bal-
letikooli vilistlased. Nimiosa tant-
sib 2017 lõpetanud Anna Rober-
ta, Aleksei Vronskina astub üles 
2010 lõpetanud Jevgeni Grib ja 

Aleksei Kareninina 1996 lõpeta-
nud Anatoli Arhangelski. Võib 
liialdamata öelda, et Marina Kes-
ler on üks Tallinna balletikooli 
vaimseid patroone.

Mulle kui arhitektile on väga 
sümpaatne lavastuse korrapära-
ne ülesehitus. Selle puhtus, sel-
gus ja loogika aitavad loosse sü-
veneda, karakterite arengut mõis-
ta. Samuti on sujuvalt kokku põi-
mitud koreograafia, muusika ja 
lavakujundus. Sündmustikuga 
on ümber käidud vabalt, pigem 
koosneb lavastus erinevatest, 
väga kontsentreeritud lavapilti-
dest või stseenidest, iga hetk viib 
uude, hoopis teist laadi emotsioo-
ni kandvasse maailma.

Algul tundus veidi järsk stsee-
nivahetus võõras ja isegi ärritav, 
eriti kui romantili-
selt ning emotsio-
naalselt laetud pilt 
asendus järsku eba-
isikulise lõbusa ja 
muretu olustikust-
seeniga. Ent see 
rütm teenib kunsti-
list eesmärki, meie 
ees kangastub üksikisiku draama, 
kelle kannatused jätavad ümbrit-
seva maailma külmaks või teevad 
isegi vaenulikuks. Etendus ei jäta 
publikule võimalust ühes meeldi-
vas emotsioonis mõnulema jääda 
ja oma mõtetes rännata, vaid sun-
nib pidevalt keskenduma ja kaa-
sa mõtlema.

Ilus väljapeetud lavakujun-
dus annab efektsetele kostüü-
midele sobiliku tausta (kunstnik 
Reili Evart). Lavastuse läbiv mo-
tiiv, rongid ja raudtee, kajastub 
nii olustikus, sündmustes kui ka 
detailides. Loo alustab ja lõpetab 

rong ning peategelaste eludki kul-
gevad paralleelselt nagu rööpad. 
Neid sümboleid ja motiive rõhu-
tavad ka valgusefektid (valgus-
kunstnik Rasmus Rembel).

Eriline Anna Roberta 
Üks ilusamaid stseene on teises 
vaatuses Anna, Vronski ja Ka-
renini trio, mille lõpuosas kolm 
peategelast istuvad paralleelselt 
kulgevates, raudteerööpaid mee-
nutavates valgusvihkudes. Samu-
ti on Anna maise teekonna lõpe-
tav rong üksainus ülimalt liht-
ne, aga erakordselt kõnekas val-
gusefekt.

Anna Roberta on oma esime-
ses solistirollis muljet avaldav. 
Tantsijast õhkub enesekindlust, 
lavasarmi ja intelligentsust. Laval 

nähtu erines suu-
resti minu kujutlus-
te Annast, kes on 
ebakindel, rahutu, 
võib-olla isegi la-
biilne ning heitleb 
pidevas eneseotsin-
gus. Anna Roberta 
kehastatud Anna 

on särav kaunitar, enesekindel, 
uhke ja väärikas ning samas ka 
oma ilust ja väärtusest teadlik. 
Ümbritsev maailm on tema jaoks 
liiga vanamoodne, konservatiivne 
ja silmakirjalik. Selline isiksus te-
kitab nii Anatoli Arhangelski ke-
hastatud Kareninis kui ka Jevge-
ni Gribi kehastatud Vronskis tu-
gevaid ja äärmuslikke tundeid.

Ilmselt mõjub tugev lavapart-
ner ka teistele sütitavalt. Kuigi 
Jevgeni Grib on olnud alati rol-
likäsitlustes erakordselt veenev, 
avab ta seekord endas uusi tah-
ke. Tema Vronski kirg ja armas-

tus Anna vastu on nii intensiiv-
sed, et see jõuab ka publiku tagu-
miste ridadeni. Grib kasutab ära 
kogu loomupärase näitlejameis-
terlikkuse ja artistlikkuse. Ka on 
Gribil erakordne plastika, tema 
keha ei allu füüsika- ega anatoo-
miareeglitele, ja see teebki tema 
esituse niivõrd kõnekaks. Esitus 
oli niivõrd mõjus, et esietendu-
se pealkiri oleks võinud olla sa-
mahästi «Aleksei Vronski». Ja 
stseen, kus Vronski Anna vastu 
armastuse kaotab, on oma oota-
matuses niivõrd järsk ja kõnekas, 
et Anna hingevalu on lausa füü-
siliselt tunda.

Anna abikaasa Aleksei Kare-
nini roll on Anatoli Arhangelski 
jaoks nagu loodud. Arhangelski 
on edukalt publikuni toonud mit-
medki emotsionaalselt pingesta-
tud ja rasked rollid. Tema Kare-
nin on taas erinev «minu senisest 
Kareninist». Samas juba mitmen-
dat korda etenduse jooksul taba-
sin end mõttelt, et Kesleri tõlgen-
dus on väga veenev. Ilmselt olen-
gi seni mugavalt leppinud raama-
tukogemusega ning otsinud enda 
kujutluspiltidele kinnitust.

Minu kujutluste Aleksei Ka-
reninit on väga tugevalt mõjuta-
nud Aleksei Pesegovi loodud ning 
2016. aastal Tapa raudteejaamas 
Aivar Tommingasega nimiosas 
etendatud «Aleksei Karenin». 
Tolle lavastuse Aleksei oli vana 
tasakaalukas mees, keda juhti-
sid elus eelkõige intellektuaalsed 
väärtused. Tommingase Alek-
sei oli noorest, püsimatust ning 
emotsionaalselt heitlikust abikaa-
sast loomult ja meelelaadilt täies-
ti erinev, seetõttu ka hingelt sobi-
matu. Tohutult sümpaatne, kuid 

«ANNA KARENINA». Eesti rahvusballett on saanud juurde kvaliteetse, meelierutava ning mõtlema paneva lavastuse.

Julges tantsukeeles olulised teemad, mis kõnetavad just täna 

Hetk Marina Kesleri «Anna Kareninast», fotol Anna Roberta (Anna) ja Jevgeni Grib (Vronski).  foto: runno lahesoo

Anna Robertast 
õhkub 
enesekindlust, 
lavasarmi ja 
intelligentsust.

«Anna Karenina»
Marina Kesleri ballett Dmitri Šosta-
kovitši muusikale
Lev Tolstoi samanimelise romaani ai-
netel
Dirigendid Kaspar Mänd, Lauri Sirp, 
kunstnik Reili Evart, valguskunstnik 
Rasmus Rembel
Maailmaesietendus 1. septembril rah-
vusooperis Estonia

Julges tantsukeeles olulised teemad, mis kõnetavad just täna 
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Eesti muusika nägu saatuslikul koroona-aastal on kammerlik ja endasse süüviv

Tänavused Eesti muusika 
päevad (EMP) olid kam-
merlikud ja enesesse süü-
vivad. Aastast aastasse 

on olnud kõige üleküllus, ürituste 
teinekord liigagi suur rohkus, see-
kord aga – less is more, iga iluraa-
sukest hoolega märkav ja hoidev. 
Milline on Eesti muusika nägu 
saatuslikul koroona-aastal 2020? 
Võibolla on see kaldu taas heakõ-
lalisema muusika, naturaalsete 
instrumentide, puhaste kooskõ-
lade poole. Ehk ei ole meie aja sõ-
num enam n-ö teaduslik uurimi-
ne, mida on nüüdismuusikas kül-
laltki palju tehtud. Võibolla peab 
meie aja muusika jälle kajama 
kaasa ühiskondliku elu muutus-
tega, tulema tribüünidele, nagu 
omal ajal tänavuse suurjuubila-
ri Ludwig van Beethoveni muu-
sika. Samas on muidugi oma tri-
büün elektroonilisse loomingusse 
süvenejatele, ka neid erilisi üritu-
si oli festivalil mitmeid.

Hea võimalus ülevaateks
Veel üks erisus tänavustel Eesti 
muusika päevadel oli see, et pol-
nud eriti võimalik kutsuda välis-
esinejaid. See tõstis pjedestaalile 
Eesti esitajad, mis oli lausa väga 
hea! Meil on palju selle muusi-

ka suurepäraseid tundjaid, ins-
pireeritud esinejaid. Klassikaraa-
dio tegi festivali kontsertidest ot-
seülekandeid, kõik need on ka jä-
relkuulamises, nii saab tutvuda 
Eesti muusika praeguse palgega.

Tänavune EMP algas hoopis-
ki Tartust. 2024. aastal, mil Tar-
tu on Euroopa kultuuripealinn, 
kolib ka festival Tartusse. Tartus 
toimus sel korral tulevikuheliloo-
jate ülevaatus – konkursi «Noor 
helilooja» lõppkontsert. Võistlu-
se finaali pääses kaheksa noort 
heliloojat 11 teosega. Noorte he-
liloojate teoste instrumentaariu-
miks oli flööt, viiul, tšello, kitarr 
ja klaver. Nende pillide raamisti-
kus oli väga huvitav kogeda, mil-
liseid koosseise valiti ja muusi-
kat kujundati. Noored anded tun-
dusid väga lootusrikkad, teosed 
tõsiselt võetavad ja oskuslikud. 
Minu jaoks tõusid eriti esile Tartu 
Elleri kooli õpilase Gregor Kulla 
kolme teose erilaadsus ja üllatav 
ideestik, TMKK noormehe Érik 
Rauki teose 
võimsad ülevoo-
lavad heliväljad, 
G. Otsa muusi-
kakooli õpilase 
Merilyn Jaes-
ki omapärased 
sissepoole vaa-
tavad ja vahel-
dusrikkad kõla-
kombinatsioo-
nid. Konkursi 
võitjaks kuulu-
tati Tartu Elleri kooli noormees 
Kristo Klaus, Age Veeroosi õpila-
ne, kel oli õnnestunud oma tšello 
ja klaveri loos luua väga terviklik 
kooslus meeldesööbiva meloodili-
se materjaliga.

Tallinnas olid kontserdid 
pealkirjastatud numbritega, mis 
tähistasid ansamblite koosseise. 

Kontserdil «kolm» esines Duo 
Obsolute – lauljatar Jaanika Kuu-
sik, oboemängija Riivo Kallasmaa 
ning Doris Hallmägi (elektrooni-
ka). Kavas vaheldusid mõtiskle-
vad ja pühalikuma toonusega teo-
sed, mille hulgas ka vaimulikud 

rahvaviisid ja 
nende seaded, 
autoriks Riho 
Esko Mai mets 
ulatuslikumate 
jutustavate bal-
laadidega. Es-
teetilist rahu ja 
keskendumist 
lisas kaunis esi-
nemiskoht Pär-
di keskuses.

Esile tõusid 
Helena Tulve varasema perioo-
di väga tugev teos teravalt selge 
kujundimaailmaga «silences/lar-
mes», Tõnu Kõrvitsa kaunis rah-
vaviisilik «Laulan üle merede» 
ning Pärt Uusbergi naturaalselt 
ja loomulikult häält ja oboed ka-
sutav «Unepeegli taga».

Kaks ulatuslikku uudisteost 

olid Mingo Rajandi «The Mad 
Song» ja Doris Hallmägi «You 
Will Hear Thunder», neile andis 
kõlalist laiendust elektroonika. 
Rajandi teoses tõusis esile väga 
hea dramaturgiataju ning tund-
likult ja orgaaniliselt muusikasse 
pandud Yeatsi ingliskeelne poee-
sia. Doris Hallmägi teos oli tuge-
va meeleoluga, kuid jäi ülesehi-
tuselt ja arenduselt pisut üheül-
baliseks.

Kontsert «viis» teostas 
 EMPile võrdlemisi ebaharilikku 
projekti, kus Püha Vaimu kiriku 
keskaegses õhustikus lõid Märt-
Matis Lill ja Jan Kaus ajalukku 
tagasimineva müstilise õhkkon-
na. Puhkpillikvintett Estica muu-
sikaesituste ja Jan Kausi jutus-
tustega taaselustusid Tallinna-
ga seotud legendid ja püha Elisa-
bethiga seotud lood (püha Elisa-
beth on ka Püha Vaimu kiriku 
kaitsepühak).

Festivali üks tippe oli nii 
kava valiku kui esituse poo-
lest ansambli Anna-Liisa El-
ler (kannel) – Taavi Kerikmäe 

Festival Eesti muusika päevad
12.–20.09.2020
Kõlasid maailma esiettekanded järg-
mistelt eesti heliloojatelt: Toivo Tulev, 
Jüri Reinvere, Timo Steiner, Arash 
Yazdani, Helena Tulve, Liisa Hirsch, 
Johanna Kivimägi, Tõnis Leemets, Ek-
ke Västrik, Elo Masing, Mingo Rajan-
di, Doris Hallmägi ja Jaanus Siniväli
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Helena Tulve oma trio esitajate Harry Traksmanni, Leho Karini ja Marrit Gerretz-Traksmanniga.  foto: rene jakobson

Võibolla on Eesti 
muusika nägu kaldu 
taas heakõlalisema 
muusika, 
naturaalsete 
instrumentide, 
puhaste kooskõlade 
poole.


